
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto CONTRATTO  ATTUATIVO  LOTTO  1:  CIG:  90597305B4
GESTIONE  DI  FUNZIONI  RIABILITATIVE  E
ASSISTENZIALI  PRESSO  VARIE  STRUTTURE
RESIDENZIALI  E  SEMIRESIDENZIALI  PER  UTENTI
AFFERENTI  AL  DIPARTIMENTO  SALUTE  MENTALE
DELL’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO  –  AMBITO
FIORENTINO–  CIG  DERIVATO  [9868921B3C].
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE. 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 

Direttore del
Dipartimento

ASQUINO MARIA TERESA

Struttura SOS SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento GHIRIBELLI ANNALISA  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
96.356,94  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B021220 2023
192.713,87 Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2024
192.713,87  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2025
192.713,87  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2026

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

                                                                                                                                                    

 
                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                      

                                                                                                                    

Utente
Font monospazio
948

Utente
Font monospazio
27/07/2023

Utente
Font monospazio
Contratto

Utente
Font monospazio

Utente
Font monospazio



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che: 
- con delibera del Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. Toscana Centro n. 2075 del 30.12.2021 è stata
indetta una procedura aperta, da svolgersi in modalità telematica, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, volta alla conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento, in lotti
separati,  della  gestione  di  funzioni  riabilitative  e  assistenziali  presso  varie  strutture  residenziali  e
semiresidenziali per utenti afferenti al Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda Usl Toscana Centro; 
- a seguito degli esiti di gara, con delibera Direttore Generale n. 335 del 06.03.2023, esecutiva a termini di
legge,  si  è  provveduto all’aggiudicazione  del  lotto 1  all’operatore  economico R.T.I.  G. DI VITTORIO
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) con ARCA COOPERATIVA SOCIALE (mandante)
per l’affidamento della gestione dei servizi del Lotto 1 – Ambito Fiorentino per un importo annuale di €
5.016.123,60 oltre iva di legge presso le seguenti strutture

Firenze Centro 
Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Iris in  Via Garbasso 3 - Firenze
Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai Via di Soffiano 73 - Firenze
Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai Appartamenti Assistiti Via di Soffiano 73 - Firenze
Struttura Residenziale Psichiatrica Villino Schwaner Via Senese 76 - Firenze
Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Alice Via delle Casine 69 - Firenze
Struttura Residenziale Psichiatrica La Terrazza Via Senese 206 - Firenze
CD Laboratorio Fili e colori Via Il Navigatore 17 - Firenze
CD La Tinaia Via di San Salvi, 12 - Firenze
CD Dino Campana Via XXVII Aprile, 18 - Firenze
CD Cento Stelle Via Pastrengo 17 - Firenze
CD Busillis e il Bruco Orto Vivaio Via Pisana, 747 a,b,c,d – Firenze

Firenze Nord Ovest:
Struttura Residenziale Psichiatrica Passaggio a Nord Ovest Via di Le Prata 69 Calenzano (FI)
Struttura Residenziale Psichiatrica Il Sole Via Marconi 245 - Capalle Campi Bisenzio (FI)
Struttura Residenziale Psichiatrica Isola delle Tartarughe Via Falcini Campi Bisenzio (FI)
CD La Luna Verde Via Monteverdi, 23 Sesto Fiorentino (FI)
CD I Coriandoli Via Livornese, 277 Lastra a Signa (FI)

Firenze Sud Est:
Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Famiglia Verrazzano, Via Da Verrazzano 4, Figline Valdarno (FI)
Struttura Residenziale Psichiatrica Verrazzano Appart.ti Assistiti,  Via Da Verrazzano 4, Figline Valdarno
(FI)
CD Il Prato Via del Prato, 41 Pontassieve (FI)
CD La Mongolfiera Via G. da Verrazzano Figline Valdarno (FI)
- che in data 29.05.2023 veniva sottoscritto fra Azienda USL Toscana Centro e RTI Costituito l’accordo
quadro per l’affidamento dei servizi del lotto 1, sopra descritti;  

 con  la  stessa  delibera  di  aggiudicazione  la  dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  SOSD Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli è stata individuata quale Responsabile
dell’esecuzione del contratto, RES, e autorizzata a dare attuazione all’avvio del contratto;

                                                                                                                    



                                                                      
 che è stato sottoscritto il contratto attuativo rep. n. 630 del 15.06.2023;

- che sono pervenute le seguenti richieste a firma del DEC di appalto:
1. previsione nelle strutture Bonsai e Da Verrazzano (residenze) della copertura h24 degli educatori,

con previsione  di  indennità  di  turno  per  la  copertura  notturna.  Tale  previsione  determina  un
incremento di retta delle due strutture. Il costo di incremento è stimato in euro 41.857,02 oltre iva;

2. nella struttura Isola delle Tartarughe il servizio di fornitura pasto è stato previsto, da capitolato, in
capo all’Azienda. Si rende invece necessario, a fini educativi e riabilitativi, prevederlo in capo alla
Cooperativa affinché gli ospiti possano collaborare attivamente nella realizzazione del pasto stesso.
Si  precisa  che  tale  previsione  determina  un  incremento  di  retta  delle  strutture.  Il  costo  di
incremento è stimato in euro 11.680,00 oltre iva; 

3. previsione presso le strutture di seguito indicate e per i quantitativi indicati di figure di psicologi: 
 La Terrazza: n. 64 h settimanali; 
 Casa Alice: n. 14 h settimanali; 
 Casa Iris: n. 16 h settimanali; 
 Bonsai: n. 6 h settimanali. 

Dato atto che per tali ultimi servizi è stimato un importo annuo di incremento di euro 130.000,00 oltre
iva; 

Dato atto che per tutte le estensioni richieste sono state acquisite le attestazioni di copertura economica; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s. m. i. : “è consentito procedere all'affidamento di
prestazioni  supplementari,  qualora  le  stesse  si  rendano  necessarie  e  non  siano  state  previste  nell'accordo  iniziale,  ad
integrazione o a modifica del contratto originario nei limiti previsti dal quadro economico dell’appalto e purché non abbiano
l’effetto di alterare la natura generale dell’Accordo Quadro”.

Visto
il quadro economico dell’appalto, il quale prevede la possibilità di eventuali successive integrazioni per la
stessa tipologia di servizi  nella misura del 100% della spesa quadriennale per la gara in oggetto;

Atteso che i servizi in parola avranno scadenza con il contratto principale e che gli stessi saranno affidati
in  variante  dell’appalto  per  un  importo  complessivo  annuale  massimo di  €  183.537,02  iva  esclusa  (€
192.713,87 iva compresa); 

Vista  la deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 che ha approvato il Regolamento
dell’attività  contrattuale e,  in particolare,  l’art.  62 relativo alle  modifiche contrattuali  secondo cui nelle
ipotesi di cui all’art. 106, comma 1 - lett. a) (cd. Variazioni contrattualmente previste), e) (modifiche non
sostanziali), comma 2 (modifiche sotto soglia) e comma 12 (c.d. quinto d’obbligo) del D.Lgs 50/2016 e
s.m. il RES procede ad approvare le modifiche in aumento o in diminuzione su proposta del DEC; 

Richiamato l’art.  8.19 del capitolato normativo di gara " Variazioni contrattuali":  "Il  RES potrà inoltre
richiedere estensioni contrattuali, fino alla concorrenza dell’importo massimo stabilito dal quadro economico dell’appalto, che
il fornitore è tenuto ad accettare agli originali patti e condizioni, purché non comportino modifiche all’oggetto contrattuale già
concluso, nonché siano state rispettate le condizioni economico-operative precedentemente stabilite"; 

Richiamata la nota del 19.07.2023, in atti, del RUP di Gara, dr.ssa Maria Teresa Asquino, con la quale è
stato autorizzato il RES di Gara a procedere con l’atto di approvazione delle modifiche contrattuali; 

Ritenuto di procedere ad approvare le varianti all'interno del quinto d'obbligo; 

Preso atto che il Dirigente della SOS  Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli d.ssa
                                                                                                                    



                                                                      
Annalisa Ghiribelli,  incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-2020 nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento dr.ssa Maria Teresa Asquino; 

Su proposta del Dirigente della SOS servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli d.ssa
Annalisa Ghiribelli; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di approvare le seguenti varianti: 
1. previsione nelle strutture Bonsai e Da Verrazzano (residenze) della copertura h24 degli educatori,

con previsione  di  indennità  di  turno  per  la  copertura  notturna.  Tale  previsione  determina  un
incremento di retta delle due strutture. Il costo di incremento è stimato in euro 41.857,02 oltre iva;

2. nella struttura Isola delle Tartarughe il servizio di fornitura pasto è stato previsto, da capitolato, in
capo all’Azienda. Si rende invece necessario, a fini educativi e riabilitativi, prevederlo in capo alla
Cooperativa affinché gli ospiti possano collaborare attivamente nella realizzazione del pasto stesso.
Si  precisa  che  tale  previsione  determina  un  incremento  di  retta  delle  strutture.  Il  costo  di
incremento è stimato in euro 11.680,00 oltre iva; 

3. previsione presso le strutture di seguito indicate e per i quantitativi indicati di figure di psicologi: 
 La Terrazza: n. 64 h settimanali; 
 Casa Alice: n. 14 h settimanali; 
 Casa Iris: n. 16 h settimanali; 
 Bonsai: n. 6 h settimanali. 
4. di dare atto che l'importo complessivo annuale massimo di € 183.537,02 iva esclusa (€ 192.713,87

iva compresa) ed è già previsto in extrabudget firmato, come da documentazione conservata agli
atti; 

2) di individuare il budget come di seguito indicato: 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
96.356,94  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B021220 2023
192.713,87 Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2024
192.713,87  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2025
192.713,87  Costi sanitari per servizi appaltati PRIV 3B020808 2026

3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.
                                                                                                                    



                                                                      
                                                                                      
                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE

                                   (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

                                                                                                                    




